GABINETE DO VEREADOR FAGNER FERNANDES

PROJETO DE LEI Nº                /2023

EMENTA: Denomina

artéria nesta cidade e dá outras

providências.

Art. 1º Fica denominada de Rua Mário da Farmácia (Mário Genário de

Lima), a antiga Rua Projetada nº 09, localizada no Loteamento Residencial Novo

Panorama, Bairro Jardim Boa Vista, tendo ao leste e ao norte,  a estrada de

Lajedo do Cedro, nesta cidade de Caruaru – PE.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru

determinar ao Órgão competente que proceda à sinalização da nomenclatura

prevista no artigo anterior, bem como, comunicar à Agência de Correios e

Telégrafos para o devido cadastramento no Código de Endereçamento Postal

(CEP).

 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                  Sala das Reuniões, 17 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Mário Genário de Lima - Nasceu em Caruaru no dia 12 de abril de 1957.

Teve uma infância difícil no Bairro São Francisco e logo cedo precisou ir trabalhar

para ajudar a família.  Foi pai aos 17 anos e início a família ao lado de Nulcia,

vinda com uma família de pessoas do Maranhão, para tentar ganhar a vida em

Caruaru.

Atuou no ramo de farmácia desde cedo e teve uma trajetória de mais de

40 anos na área, sendo do pupilo de Genésio Guedes com quem aprendeu o

ofício e atuou por mais de 40 anos. Após passar em várias farmácias, conseguiu

o sonho de ter a sua própria, Farmácia da Economia, que funciona, até hoje, sob

o legado da viúva, que se formou em farmácia em 2022.

Além da Farmácia tinha outras duas paixões: rádio e futebol. Foi diretor

do Bahia, equipe do futebol amador de Caruaru com vários títulos da Liga local.

Do rádio despertou. Paixão no filho, Mário Flávio, que atua no jornalismo local e

passou pelas principais emissoras de rádio de Caruaru. Atualmente, ele é diretor

da Rádio Cidade FM 99.7.

O filho Allysson herdou do pai o legado da farmácia e foi eleito vereador

na legislatura de 2016 a 2020.   Tem ainda Allan, que atualmente faz parte de

uma missão missionária e foi candidato também a vereador em 2012, obtendo

mais de 500 votos. A filha caçula, Lilian Gonçalves, formou-se em Letras e

atualmente da aula no Colégio GGE.

   Por essa razão, apresento esta propositura à consideração dos demais

pares, para a qual solicito especial atenção no âmbito do Poder Executivo

Municipal.

                  Sala das Reuniões, 05 de outubro de 2023.

		2023-10-17T09:46:19-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-10-17T09:46:45-0300
	Vereador Fagner Fernandes